关于《山东泉兴银桥光电缆科技发展有限公司用地土壤污染状况调查报告》的公示
根据《关于做好山东省建设用地污染地块再开发利用管理工作的通知》（鲁环发〔2019〕129 号）、《土壤污染防治行动计划》（国发〔2016〕31 号）、《中华人民共和国土壤污染防治法》、《山东省土壤污染防治条例》，原土地用地用途为耕地、园地、林地、草地、商服用地、工矿仓储用地、工业用地、特殊用地、交通运输用地、水域及水利设施用地等，用途变更用地性质的；拟收回土地使用权的，已收回土地使用权的，以及居住用地和商业、学校、医疗、养老机构等公共设施用地的；同时根据《山东省生态环境厅山东省自然资源厅关于加强建设用地土壤污染风险管控和修复管理工作的通知》（鲁环发[2020] 4 号）中强调用途拟变更为住宅、公共管理与公共服务用地的地块，需要积极组织和督促地块使用权人等相关责任人委托专业机构开展地块环境调查和风险评估工作。土壤污染状况调查报告通过对地块曾经开展的各类生产活动，特别是可能造成污染的生产活动进行调查，弄清原址地块土壤污染和遗留工业固体废物的基本状况，对地块土壤、地下水和地表水进行采样监测分析，确定造成地块土壤、地下水、地表水污染的污染因子、污染范围、污染程度和工业固体废物的属性。
本次涉及地块为山东泉兴银桥光电缆科技发展有限公司地块（即东方光源集团有限公司和山东特发光源通信）均位于枣庄高新区长白山路东侧，浦东路南侧，调查面积114911平方米包含土地证面积103408平方米，产品分别为光缆、电缆。地块四至：东至复元一路，西至长白山路，北临黑龙江路，南临新艾尔环境科技有限公司。
该地块依据《枣庄市光明大道两侧及新城南部区域（X14、X15、X16、X17、X18片区）控制性详细规划》及枣自资规行字（2020）007号《关于长白山路东侧、深圳路北侧、龟山路南侧一宗地规划设计条件通知书》，拟将该地块规划用作住宅、商务。
为了判断该场地环境是否满足住宅、商务用地的用途要求，更为保障人群健康，受枣庄高新财金投资控股集团有限公司委托，依照国家《建设用地土壤污染状况调查技术导则》（HJ 25.1-2019）、《建设用地土壤污染风险管控和修复监测技术导则》（HJ 25.2-2019）、《建设用地土壤污染风险评估技术导则》（HJ25.3-2019）等文件中相关规定，根据《建设用地土壤污染状况调查 技术导则》技术要求，拟对山东泉兴银桥光电缆科技发展有限公司用地开展土壤污染状况调查并编制《山东泉兴银桥光电缆科技发展有限公司用地土壤污染状况调查报告》，并委托青岛中博华科检测科技有限公司对地块土壤、地下水、地表水进行采样、检测分析。在对地块土壤监测，并进一步对地块原有生产情况、污染排放、治理情况调查基础上，根据相关监测数据，分析地块现有土壤监测数据是否满足《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）第一类用地标准筛选值相关标准的要求。报告2020年12月30日通过了专家评审。
现将报告主要内容公示如下：
一、基本信息
[bookmark: _GoBack]枣庄高新区房地产测绘有限公司2020年11月对地块调查范围进行实地测绘，做为本次调查范围，面积114911 m2。调查范围位于枣庄市薛城区高新技术产业区大学工业园，地块四至：东至复元一路，西至长白山路，北临黑龙江路，南临新艾尔环境科技有限公司；调查地块包括枣土国用（2013）第51号土地证面积103408m2范围内的东方光源和特发光源等两家公司的生产区、生活区、办公区、道路。
二、调查内容
根据生态环境部《建设用地土壤环境调查评估技术指南》（环境保护部公告2017年第72号）、《建设用地土壤污染状况调查技术导则》（HJ25.1-2019）等相关技术导则和指南要求，本次土壤检测指标包括重金属、SVOC、VOCs、石油烃等，地下水检测项目为《地下水质量标准》（GBT14848-2017）中所列的地下水部分常规指标pH值、氨氮、亚硝酸盐氮、氰化物、总硬度、溶解性总固体、Cl-、F-、阴离子表面活性剂、挥发酚、耗氧量、总大肠菌群、石油类、氰化物、重金属等；地表水检测项目为《地表水环境质量标准》（GB/T14848-93）中所列的pH值、高锰酸盐指数、化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、铜、锌、F-、硒、砷、汞、镉、六价铬、铅、挥发酚、石油类等。
三、结论和建议
根据现场调查和实验室测试分析结果，本地块的土壤和地表水、地下水污染厂区各土壤监测点位检测结果均低于该场地土壤环境质量符合《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）标准第一类用地筛选值及附录A表A2钴的背景值；地下水检测结果各指标均满足《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）中的Ⅲ类标准要求；地表水检测结果各指标均满足《地表水环境质量标准》(GB3838-2002) Ⅴ类标准要求。
（三）结论和建议
根据地块土壤污染状况调查结果，调查地块环境风险在可接受的范围内，地块环境初步调查工作可以结束，无须进入详细调查阶段。
场地未来建设过程中，管理方应该对场地进行严格管理，防止外来污染物进入场地对土壤和地下水造成污染。
四、评审结果
2020年12月30日，枣庄市生态环境局高新区分局组织召开了《山东泉兴银桥光电缆科技发展有限公司用地土壤污染状况调查报告》专家评审会，评审结果如下：
1、报告中的土壤污染状况调查程序与方法基本符合国家相关标准规范要求。
2、报告对地块基本信息、土壤污染状况、污染物是否超标等情况进行了调查分析，内容较全面。
3、调查结果表明该地块所有土壤点位污染物含量均未超过《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准（GB36600-2018）》一类用地筛选值，结论基本可信。
4、本次技术评审予以通过，报告修改完善并经专家确认后，可以作为该地块下一步环境管理的依据。
委托单位：枣庄高新财金投资控股集团有限公司
报告编制单位：山东省环境保护科学研究设计院有限公司
联系人：张庆坤联系电话：0531-66570571